hominis in Pontificem est legitima, sed ea tantum, quam legitimam esse approbat et acceptat Ecclesia. Nam, ut interim alias conditiones legitimas huius electionis omittamus, debet fieri libere, hoc est absque metu cadente in constantem virum, ut statuit Concil. Constantiense sess. 39. et absque simonia, ut decrevit Julius II. in constitutione quae incipit, Cum tam divino. Ubi autem ob defectum harum, aut illarum conditionum Ecclesia suam acceptationem, et approbationem suspendit, electio hominis in Pontificem vel nulla est, vel saltem dubia, et non habetur ut certa et legitima.¹ „Ubi constat electionem Pontificis nullam esse, aut rationabile dubium circa eius validitatem in Ecclesia suboritur, nemo sanae mentis dicet teneri fideles credere, quod electus sit Summus Pontifex.“² „Electio autem a Cardinalibus facta non pendet a Pontifice electo, sed ultimum robur accipit ex communi acceptatione Ecclesiae, quam ipsi repreäsentant. Quamobrem ubi dubium oritur circa validitatem electionis, ipsa Ecclesia corrigere potest electionem, aut electiones a Cardinalibus factas, ut declaravit Concilium Constantiense sess. 41. immo et practicavit.“³ „Eo ipso, quod detur omnimoda certitudo de electione activa sumpta, et rite facta ab Ecclesia, datur etiam certitudo de electione passiva, atque ideo de electione adaequate sumpta.“⁴ Der tiefste Grund für diese Lehre liegt in dem alten schon von Hervaeus⁵ ausgesprochenen Satze, dass Petrus die päpstliche Gewalt unmittelbar von Christus empfangen hat: „Alii vero Papae a Petro consequuntur potestatem papalem ex antiqua collatione Christi, mediante determinatione facta ab Ecclesia, scilicet nova electione Collegii Cardinalium.“⁶ Darum unterscheidet auch Caietan die designatio personae von der collatio potestatis. Das Papstsein ist die Wirkung der Wahl.⁷ Daher kann der papa incertus noch abgesetzt werden.⁸ Aber die päpstliche Gewalt erhält der Gewählte, wie Alvaro Pelayo

¹ Collegii Salmanticensis FF. Discalceatorum B. Mariae de Monte Carmeli primitivae observantiae Cursus Theologicus iuxta miram Divi Thomae Praeceptoris Angelici doctrinam. Tom. VII. Lugduni 1679. Tract. XVII. de fide. Disp. IV. de Rom. Pontifice. Dub. II. n. 23. p. 188.

² L. c.

³ L. c. n. 24. p. 188. ⁴ L. c. n. 39. p. 195.

⁵ Hervaeus Natalis (Hervé de Nédellac), seit 1318 General der Dominikaner, † 1323. Er schrieb: De potestate ecclesiae et papae.

⁶ Rayneri de Pisis, Ordinis FF. Praedicatorum, Pantheologia. Per Fr. Joannem Nicolai. 2. ed. Pars 2. Lugduni 1670. Electio c. 13 p. 19. — Vgl. Caietanus, Opusc. Tom. I Tr. 2. fol. 16 col. 4 I.